
COPIA

COMUNE DI POZZOMAGGIORE
PROVINCIA DI SASSARI

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 247/58 DEL 11-07-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 17 del 28.03.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario anno 2018 e il pluriennale 2018/2020;

VISTI gli atti organizzativi del Comune e il Decreto Sindacale con il quale si attribuisce al sottoscritto la
responsabilità del Servizio dell’area tecnica;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito budget, ai
sensi di provvedimenti deliberativi vigenti;

RICHIAMATO il decreto del sindaco di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico allo
scrivente Ing. Giuseppe Cuccuru;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

PRESO ATTO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 12/04/2018 questo Ente ha provveduto
ad approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Programmazione Unitaria 2014-2020 - POR FESR
Sardegna 2014/2020. Asse P. IV - Azione 4.3.1. Azioni per lo sviluppo di progetti sperimentali di reti
intelligenti nei Comuni della Sardegna - Progetto sperimentale di microgrid edificio scolastico di Via San
Pietro” – CUP: B33D17001240002 per E. 53.280,00 redatto dal sottoscritto ing. Giuseppe Cuccuru;

CONSIDERATO che, con propria determinazione n. 124 del 24/04/2018 è stata indetta una procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 ed è stato, contestualmente, approvato
l’avviso pubblico esplorativo per indagine di mercato e la lettera d'invito per l'affidamento dei lavori che
trattasi;

DATO ATTO che:

l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato sul sito internet di questo Comune all’albo pretorio
e nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, per un periodo di
16 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data del 24/04/2018 con scadenza il 10/05/2018;

l’avviso prevedeva l’individuazione di n. 10 imprese da invitare alla procedura di negoziazione e che
si sarebbe provveduto mediante sorteggio pubblico, tra tutte le manifestazioni di interesse pervenute
e ritenute ammissibili;

il giorno 11/05/2018, alle ore 9.00, si è proceduto, in seduta pubblica, al sorteggio delle 10 imprese
da invitare alla successiva procedura negoziata;

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di: "POR FESR Sardegna
2014/2020. Asse P. IV - Azione 4.3.1. Azioni per lo sviluppo di progetti
sperimentali di reti intelligenti nei Comuni della Sardegna - Progetto sperimentale
di microgrid edificio scolastico di Via San Pietro"  CUP: B33D17001240002 - CIG
n. 74610236F3. Approvazione verbali di gara e determinazione di ammissione ed
esclusione dei concorrenti a seguito verifica documentazione di gara



VISTA la determinazione n. 162 del 17/05/2018 con la quale è stato approvato il verbale di sorteggio delle
manifestazioni di interesse pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso esplorativo suddetto, con il
quale sono stati individuati i nominativi degli operatori economici selezionati che non sono stati resi noti, né
accessibili, prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte, in ossequio alla disposizione in
materia di differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b), del Codice;

VISTO lo schema della lettera di invito e suoi allegati trasmessi via PEC in data del 01/06/2018 alle seguenti
ditte individuate tramite apposita indagine di mercato:
N. Ditta Sede

1 Elettrica Marras Olbia

2 Pinna Alessandro Impianti Elettrici Srl Oristano

3 Sartec Saras Ricerche E Tecnologie Assemini

4 Alberto Porcu Impianti Macomer

5 Safety Energy Srl Sassari

6 Sun Service Energy Solutions srl Sassari

7 3 M Elettrica Pozzomaggiore

8 M.n. Manifattura Nulese Srl Nule

9 Impresa Di Costruzioni Sanna Michele Bitti

10 Tecno Impianti Albagiara

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore
13:00 del giorno lunedì 18/06/2018;

PRESO ATTO che, entro il termine suesposto sono pervenute n. 3 (tre) istanze di partecipazione numerate
in ordine di arrivo al protocollo generale:

Ragione/Denominazione Sociale Data Prot.

n. 1
DITTA Sun Service Sassari
Zona Industriale Predda Niedda Strada 39 – 07100 SASSARI. (SS)

18/06/2018 5170

n. 2
DITTA 3 M Elettrica di Giovanni Manunta
Via Pinna Parpaglia 26 – 07018 POZZOMAGGIORE (SS)

18/06/2018 5176

n. 3
DITTA Pinna Alessandro Impianti Elettrici Srl
Via Cagliari 68 - 09170 ORISTANO (OR)

18/06/2018 5178

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, che dispone che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto
del contratto;

VISTA la determinazione n. 213 in data 20/06/2018 di nomina della commissione di gara con la quale si è
provveduto ad individuare i relativi commissari;

PRESO ATTO che, con note PEC prot. 5191 e 5148, veniva comunicato alle imprese partecipanti che, per
problemi organizzativi, la prima seduta pubblica di gara, inizialmente prevista  per il 19 giugno 2018 ore 9,00,
veniva rinviata al  26/06/2018 ore 15.30;

VISTO il verbale di gara n.1 in data 26/06/2018, relativo alla seduta pubblica inerente la verifica della
documentazione amministrativa, dal quale si evince che, a seguito della positiva verifica della
documentazione amministrativa contenuta nella busta A per tutte le ditte partecipanti, si è proceduto
all’apertura dei plichi contenenti la documentazione tecnica, al fine del solo controllo formale del corredo
documentale prescritto.

PRESO ATTO che dalla verifica di cui al punto che precede è emersa, relativamente alla Ditta 3M  Elettrica,
una carenza documentale nella Busta “B” relativa all’offerta tecnica, rispetto alle previsioni della lettera di
invito, non sanabile mediante il soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, motivo
per il quale la Ditta suddetta non  è stata ammessa alle successive fasi di gara;

SERVIZIO TECNICO
n.58 del 11-07-2018

Pag. 2
COMUNE DI POZZOMAGGIORE



VISTO il verbale di gara n.2 in data 26/06/2018 relativo alla seduta in forma riservata per la valutazione delle
offerte tecniche;

VISTO il verbale di gara n. 3 in data 04/07/2018 relativo alla seduta in forma pubblica per la valutazione
dell’offerta tempi e dell’offerta economica;

PRESO ATTO che, dai verbali suddetti, nel rispetto del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
si evince la seguente graduatoria:

Ditta Punteggio offerta
tecnica

Punteggio
offerta tempi

Punteggio
offerta
economica

Punteggio
Totale

Sun Service Energy Solutions srl 40 5 7,327 52,327

Pinna Alessandro Impianti elettrici
srl

35 4,5 20 59,500

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs  n. 50/2016, che nessuna delle offerte presentate
risulta anomala.

CONSIDERATO, pertanto, che risulta necessario approvare i verbali di gara n. 1 e n. 2 del 26/06/2018 e n. 3
del 04/07/2018 con i quali la Commissione di gara ha valutato la regolarità della documentazione
amministrativa e tecnica presentata delle ditte partecipanti, ha dato atto delle ditte ammesse, delle ditte
escluse ed ha formulato una proposta di aggiudicazione a favore della Ditta Pinna Alessandro Impianti
elettrici srl di Oristano;

VISTI:

l’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina i criteri di selezione degli operatori economici e le
modalità di soccorso istruttorio circa le carenze di qualsiasi elemento formale della documentazione,
ad eccezione delle irregolarità attinenti all’offerta economica e all’offerta tecnica;

l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui, al fine di consentire ricorso ai sensi dell’art. 120, comma
2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 sono pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei
relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le
ammissioni a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di
esclusione di cui all'art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e
tecnico-professionali;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ.
modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed
attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari:

ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 74610236F3;

la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti
soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento;

DATO ATTO che non sussistono in capo al sottoscritto conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla
fattispecie in argomento e ai destinatari del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto
1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto integra e assorbe il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesti dall’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

il D.Lgs. n. 50/2016;

la Legge n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26;

SERVIZIO TECNICO
n.58 del 11-07-2018

Pag. 3
COMUNE DI POZZOMAGGIORE



la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’area tecnico manutentiva in merito all’appalto
dei lavori pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto;

RITENUTO di procedere alla approvazione dei verbali di gara dell’appalto di cui in oggetto al fine di rendere
noti gli esiti delle fasi di gara agli operatori economici partecipanti alla gara di cui in oggetto secondo le
modalità indicate dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 e n. 2 del 26/06/2018 e n. 3 del 04/07/2018 con i quali la1)
Commissione di gara ha valutato la regolarità della documentazione amministrativa e tecnica
presentata delle ditte partecipanti, verbali con i quali, inoltre, è stato dato atto delle ditte ammesse,
delle ditte escluse e della ditta aggiudicataria proposta;

DI PRENDERE ATTO E PROCEDERE sulla base dei verbali sopra riportati, sulla ragione di quanto2)
previsto dalla lettera di invito, dal Disciplinare di gara e dal D.Lgs. n. 50/2016:

all’esclusione dalle procedure di gara per l’appalto in oggetto della Ditta 3M Elettrica di Giovanni
Manunta di Pozzomaggiore;

all’ammissione delle seguenti ditte:

Sun Service Energy Solutions srl di Sassari

Pinna Alessandro Impianti Elettrici srl di Oristano

all’individuazione della ditta Pinna Alessandro Impianti Elettrici srl di Oristano quale aggiudicataria
della gara in oggetto;

DI TRASMETTERE tramite PEC giusta comunicazione agli operatori economici partecipanti alla3)
gara di cui in oggetto secondo le modalità indicate dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016,
quale avviso relativo all’adozione del presente atto e della sua pubblicazione sul sito istituzionale,
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 2016, n.
50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

DI DARE ATTO che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo4)
internet del Comune di Pozzomaggiore, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il5)
competente TAR SARDEGNA entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul profilo
internet del Comune di Pozzomaggiore, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. n. 104/2010.

DI PROVVEDERE all’acquisizione di tutta la documentazione necessaria per la verifica dei requisiti6)
prescritti in capo all’aggiudicatario e richiesti in sede di gara al fine di rendere efficace
l’aggiudicazione;

DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento è nominato nella persona del sottoscritto Ing.7)
Giuseppe Cuccuru;

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Giuseppe Cuccuru

SERVIZIO TECNICO
n.58 del 11-07-2018

Pag. 4
COMUNE DI POZZOMAGGIORE



Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sul presente atto, si esprime parere Favorevole
per quanto concerne la Regolarità Tecnica.

Data: 11-07-2018 Il Responsabile di Servizio

F.to Ing. Giuseppe Cuccuru

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69).

Pozzomaggiore, 13-07-2018 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ing. Giuseppe Cuccuru

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Pozzomaggiore, 13-07-2018 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Ing. Giuseppe Cuccuru

SERVIZIO TECNICO
n.58 del 11-07-2018

Pag. 5
COMUNE DI POZZOMAGGIORE


